
Rio Grande do Sul , 02 de Abril de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4047 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             173

Publicado por: 
Ederson Iachinski

Código Identificador:BE42FC61

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 
AVISO DE COTAÇÃO PEDIDO Nº 2025/1641. 

Considerando a necessidade de contratação de empresa prestadora 
de serviços de segurança, para os jogos das semifinais e finais do 
Beach Soccer de Taquara 2025, que será realizado nos dias 10 e 17 de 
abril de 2025, das 19h15min até as 22h30m, no dia 10/04 e das 
19h15m até as 22h no dia 17/04, na Rua Prof. Nestor Paulo Hartmann, 
1, Bairro Recreio, Taquara - RS, conforme Termo de Referência e a 
fim de obter a proposta mais vantajosa para o município, SOLICITO a 
publicação no Diário Oficial dos Municípios - DOM. 
 

Sendo assim, os interessados podem enviar e-mail para 
eduarda.fonseca@edu.taquara.rs.gov.br solicitando as referências para 
envio de suas cotações até as 17:00 horas de 04/04/2025. 
 

Posteriormente, as empresas interessadas deverão enviar os seguintes 
documentos a fins de não serem desclassificadas, sendo: Certidão de 
Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da 
União; Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do 
domicílio da sede da licitante; Certidão Negativa de débitos para com 
a Fazenda Municipal do domicílio da sede da licitante; Certificado de 
Regularidade do FGTS (CRF)perante o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço; Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da 
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 
5.452, de 1º de maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de 
julho de 2011. 
 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 
Fone: 51- 3541 3035 ramal 411 
51 3541 4665 ramal 411 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS 

Publicado por: 
Ederson Iachinski 

Código Identificador:1B9EED74 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO 
 

Pregão Eletrônico nº 11/2025 
Processo De Licitação nº 35/2025 
Sistema De Registro De Preços 
 

O Prefeito Municipal de Tenente Portela, Sr. Rosemar Antônio Sala, 
no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a solicitação de parecer feita pela Pregoeira; 
Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica que opina 
pela decretação de nulidade do processo de licitação e dos atos 
subsequentes, o qual é ratificado na integralidade, a fim de evitar 
tautologia; 
Considerando o disposto nas súmulas 346 e 473 do STF; 
Considerando disposto no art. 71, inc. III, c/c art. 147 da Lei 
14.133/2021; 
 

RESOLVE: 
ANULAR o Pregão Eletrônico nº 11/2025, Processo De Licitação nº 
35/2025, Sistema De Registro De Preços, cujo objeto é eventual e 
futura aquisição de produtos de higiene e limpeza para uso na Sede 

Administrativa e nas Secretarias Municipais, cujas descrições e 
condições de entrega estão detalhadas no Termo de Referência 
(Anexo I).
Notifiquem-se as empresas licitantes para que, querendo, apresentem 
recurso em face da decisão, no prazo 3 (três) dias úteis, contado da 
data de intimação ou de lavratura da ata, nos termos do art. 165, inc. I, 

 
(Considerar data da publicação neste veículo). 
Finalizados os atos de anulação, proceda-se a abertura de novo 
processo de licitação, após corrigidas as divergências que levaram a 
anulação do presente certame. 
Publique-se. 
Tenente Portela, 28 de março de 2025. 
  
ROSEMAR ANTÔNIO SALA 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:65BBCCC1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2025 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia 
Contratado: GILMAR V. VARGAS LTDA 
CNPJ/CPF: 05.257.147/0001-85 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE REALIZARÁ O 
SERVIÇO DE LIMPEZA DE FOSSAS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE TERRA DE AREIA. 
Valor: R$ 17.184,00 (dezessete mil, cento e oitenta e quatro reais). 
Fundamento legal: Art.75, inciso II, Lei n° 14.133/2021 e em 
conformidade com os termos do Decreto Nº 05, de 18 de janeiro de 
2024. 
  
JOSIELI OLIVEIRA DA SILVA BOBSIN 
Secretária de Educação 

Publicado por:
Adercides Anderson Amaro Valim

Código Identificador:66021154

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2025 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia/RS 
Contratado: GILMAR V. VARGAS LTDA. 
CNPJ/CPF: 05.257.147/0001-85 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE REALIZARÁ O 
SERVIÇO DE LIMPEZA DE FOSSAS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE TERRA DE AREIA. 
Valor: R$ 17.184,00 (dezessete mil, cento e oitenta e quatro reais). 
Vigência: 02 (dois) meses. 
Data de Emissão: 31 de março de 2025 
  
JOSIELI OLIVEIRA DA SILVA BOBSIN 
Secretária de Educação 

Publicado por:
Adercides Anderson Amaro Valim
Código Identificador:2E414C2E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 044/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 25/2025 
  



Rio Grande do Sul , 02 de Abril de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4047 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             174

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: LIEVERSON LUIZ PERIN ME
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Assessoria, 
Consultoria e prestação de serviços jurídicos, com objetivo de 
acompanhar e assessorar a Prefeita Municipal em processos de cotas 
anuais que tramitam no Tribunal de Contas do Estado do rio Grande 
do Sul, desde a instrução processual até final julgamento. 
VALOR TOTAL: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais) 
mensais. 
 

VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Maria Elisabete Picoli 

Código Identificador:AC3741C0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO 045/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2025 
 

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: TAG TECNOLOGIA DE APOIO A GESTÃO 
LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
pesquisa de preços para compras públicas, de materiais, bens e 
serviços de quaisquer naturezas, em conformidade com as disposições 
do art. 23 da Lei nº 14.133/2021 
VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais) 
mensais. 
 

VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Maria Elisabete Picoli 

Código Identificador:F9A8DF77 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO 046/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 27/2025 
 

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: CASSIANO DE MACEDO PADILHA 
OBJETO: Contratação de Empresa para construção de Calçada em 
frente ao Salão São Cristóvão, no Pátio em frente a Brigada Militar e 
realização de Obra de Pavimentação da Rua Paraíba, neste Município, 
com fornecimento de material e mão de obra, conforme Projeto em 
anexo 
VALOR TOTAL: R$ 85.183,50 (oitenta e cinco mil cento e oitenta e 
três reais e cinquenta centavos). 
 

VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Maria Elisabete Picoli 

Código Identificador:26D93552 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO 047/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2025 
 

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: DIPESUL VEICULOS LTDA 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada (Concessionária) 
para realização de conserto em caminhão Volvo VM placa QWB5J21 
VALOR TOTAL: R$ 112.091,19 (cento e doze mil noventa e um 
reais e dezenove centavos). 
 

VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Elisabete Picoli

Código Identificador:AC8E75A3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: ALTERMED MAT. MED. HOSPITALARES 
LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material Ambulatorial 
VALOR TOTAL: R$ 1.653,10 (um mil seiscentos e cinquenta e três 
reais e dez centavos). 
  
VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 
  
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: DAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material Ambulatorial 
VALOR TOTAL: R$ 3.068,56 (três mil sessenta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos). 
  
VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 
  
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: ELMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de Material Ambulatorial 
VALOR TOTAL: R$ 4.479,60 (quatro mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e sessenta centavos). 
  
VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 
  
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material Ambulatorial 
VALOR TOTAL: R$ 21.241,14 (vinte e um mil duzentos e quarenta e 
um reais e quatorze centavos). 
  
VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 
  
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material Ambulatorial 
VALOR TOTAL: R$ 17.308,69 (dezessete mil trezentos e oito reais e 
sessenta e nove centavos). 
  
VALDUZE BACK VOLLMER 
Prefeita Municipal 
  
EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2025  


